Herodotid. l. I, c. 174 ἡ δὲ νῆσος (ἐκαστὴν)
Παρθενία, ὕστερον δὲ Δρύουσα

Hisce scriptoribus adiungas Scholiastam in Apollon. Rhod. ¹⁾, Eustathium ad Dionys. ²⁾, Hyginum ³⁾, Hesychium ⁴⁾, Nicandrum ⁵⁾. Quibus locis collatis nemo in dubitationem vocabit, nomen *Παρθενία* omnium primum Samo insulae inditum fuisse, cuius quidem de origine praeter Strabonem, Eustathium et Lactantium disputavit nemo. Lactantii explicatio nominis Partheniae mihi haud probatur, quia insula et insulani prius esse debebant quam Iuno ab illis coleretur. Accedimus propterea Strabonis et Eustathii indicio, qui a Parthenio flumine Partheniae nomen deducunt. Ceterorum trium nominum eadem fere ratio est; nempe Dryusa ob quercorum copiam ⁶⁾, Anthemusa ob florum abundantiam ⁷⁾, Melamphyllos ⁸⁾ ob *Σαμίου δάφνης κλώνα μελαμπέταλον* ⁹⁾, vocata est. De ceteris appellationibus, quarum Plinius mentionem iniecit, vide Harduinum ad locum Plinianum.

Omnia haec nomina fabulosa sunt, neque pro certo haberi potest an unquam ullum ex his in usu fuerit. Imo ex quo tempore de rebus Samiorum per scriptores aliquid compertum habemus nomen insulae *Σάμος* invaluit, nullo relicto vestigio quando haec nomina alterum alteri cesserit; de quo nunc et quae senserint antiqui et quae nostra sit sententia exponamus. Duae autem hic offeruntur origines, altera mythica altera etymologica. Mythicae auctor Asius poeta ¹⁰⁾ Ancaei et Samiae filium Samum designat insulae conditorem, congruente Strabone ¹¹⁾, *εἶτα Σάμος, εἶτ' ἀπό τινος ἐπιχωρίου ἥρωος*, qua de re quid

1) Argon. II, v. 867. 2) v. 534. 3) Fab. p. 6. 4) v. *Δρύουσα* v. *Μελάμφυλλ.* v. *φύλλ.* 5) Alexiph. p. 139. 6) cf. Steph. Byz. v. *Μίλητ.* *Πιτύουσα ἀπὸ τῶν ἐκεῖ πιτύων*, et v. *Πτελέον ὅτι πολλὰς ἔχει πτελέας.* 7) Etym. M. *Ἀνθεμοῦς* et v. *ἄνθεια.* Athen. XII, p. 540 et Suid. 8) Iamblich. de vit. Pyth. I, 11. 9) Iakobs Anthol. Gr. Tom. I, p. 70. 10) Pausan. VII, iv. 11) L. XIV, p. 637.

sit iudicandum hodie nemo nescit. Quapropter hoc mytho misso, quem post conditam Samum effinxerunt poetae, quo augustiorem redderent insulae originem, etymologicam alteram persequamur.

Ab altitudine enim sic dictam esse insulam docent Strabo VIII, p. 503. ἐπειδὴ Σάμους ἐκάλουν τὰ ὕψη et Eustath. ad Dionys. Perieg. v. 534. in Samothraciae nomine derivando, ubi et Homerum latuisse nomen Sami Ionicae monet Strabo. Sed quid? Nonne et Samos Ionica montuosa fuit? Provoco ad Ampelum, Cerceteum et Assorum de quibus supra dictum, et ad Strab. XIV, p. 438 qui Ampelum refert ποιῶν τὴν ὄλην νῆσον ὄρεινήν ¹⁾. Denique hoc etymologicam meam interpretationem sustinet, quod nomen Σάμος, si saltus significationem habet nequaquam ab illis quae huic antecesserant abhorret.